
Coordinamento Territoriale Tirrenica
Area Compartimentale Lazio
Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma - T [+39]  06 722911 - F [+39]  0672291412
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFTTURA DI RIETI

SPETT.LE PROVINCIA DI RIETI

SPETT.LE QUESTURA DI RIETI

AL C.C.I.S.S.

SPETT.LE COMP.DELLA POLIZIA STRADALE DI RIETI

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI ANTRODOCO

SPETT.LE COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI RIETI

SPETT.LE COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DI RIETI

SPETT.LE PROTEZIONE CIVILE DI RIETI

SPETT.LE PROTEZIONE CIVILE DI ROMA

SPETT.LE CROCE ROSSA ITALIANA DI RIETI

SPETT.LE DIR. MEDICI DEGLI OSPEDALI ASL DI RIETI

SPETT.LE COMUNE DI ACCUMOLI

SPETT.LE COMUNE DI AMATRICE

SPETT.LE COMUNE DI ANTRODOCO

SPETT.LE COMUNE DI BORBONA

SPETT.LE COMUNE DI CITTAREALE

SPETT.LE COMUNE DI L'AQUILA

SPETT.LE COMUNE DI POSTA

SPETT.LE COMUNE DI RIETI

ALL' A.C.I. DI ROMA

SPETT.LE A.C.I. RIETI

SPETT.LE ASTRAL

SPETT.LE COTRAL DIREZIONE AUTOLINEE

AL R.T.I. IMPR.EMI.D.  ASE

SPETT.LE STRADA DEI PARCHI

SPETT.LE TRASPORTO UNITO FIAP

SPETT.LE ANAS SPA - AREA COMPARTIMENTALE ABRUZZO

SPETT.LE C.C.I.I.S. ANAS

AL REPARTO TRASPORTI ECCEZIONALI  SEDE

SPETT.LE SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

SPETT.LE SALA SITUAZIONI

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

A FRANCESCO DELL'OLIO



A GIOVANNI ALBANESE
ALL' ALESSIO COSTANTINI

A RINO PACE

AL CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.RL.

OGGETTO

Cantiere - Gestione opere di sicurezza

* Tratta SS 4 VIA SALARIA dal km 100+970 al km 101+000, Corsia di destra direzione Amatrice,
Corsie: di destra Provvedimenti: chiusura al traffico  

Lavori di ripristino del corpo del rilevato in frana a seguito degli eventi sismici dal km 100+950 al km
101+000 della S.S. n. 4 "Via Salaria".

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 207/2019/RM

2 / 6



ORDINANZA N. 207/2019/RM

IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE

PREMESSO

Che l'Impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L. deve procedere con i lavori di ripristino del corpo
del rilevato in frana a seguito degli eventi sismici dal km 100+950 al km 101+000 della S.S. n. 4 "Via Salaria".

VISTO

Il D.Lgs emanato con D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., che conferisce all'Ente proprietario della
strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o
permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle
esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade;
Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n° 495 e successive modifiche e
integrazioni con D.P.R. 610/96.
Gli art. 5-6-7 del Nuovo Codice della Strada emanato con il D.Lgs del 30.04.1992 n° 282 sulla
disciplina del traffico.
Il D.M. del 10 Luglio 2002 contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati pre categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo".
Il Decreto Interministeriale 04.03.2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza del traffico veicolare";
Le lavorazioni saranno effettuate in orario diurno rispettando le norme vigenti in materia di
sicurezza stradale.

- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

Pertanto si rende necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni
descritte in premessa;

3 / 6



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 4 VIA SALARIA dal km 100+970 al km 101+000, Corsia di destra direzione Amatrice,
su corsia di destra a partire dalle ore 00:00 del 07/05/2019 fino alle ore 24:00 del 17/05/2019; interesserà tutti
gli utenti.

La chiusura dovrà avvenire come previsto dalle tavole del Codice della Strada D.M. del 10/07/2002.  

1. 1. Prima di effettuare le suddette chiusure, l’Impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L., dovrà
verificare attraverso la SOC (0672291000), eventuali interferenze con eventuali cantieri presenti sul
tratto interessato;

2. Le lavorazioni saranno effettuate in orario diurno solo nei giorni feriali ma il senso unico alternato
rimarrà attivo per tutta la durata dell'Ordinanza. 

3. Il traffico sarà regolamentato a senso unico alternato mediante l'uso dei semafori. Qualora il traffico
fosse intenso i semafori saranno integrati con i movieri per migliorare la fluidità della strada.

Qualora per avverse condizioni meteorologiche non fosse possibile l'esecuzione dei suddetti lavori nei tempi
prestabiliti, le eventuali variazioni saranno comunicate tramite i mezzi di comunicazione radiotelevisivi e/o
pannelli a messaggio variabili. L'Anas s.p.a. si riserva la facoltà di impartire, durante i lavori, a mezzo del
personale addetto alla tutela e sorveglianza della strada, qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi
necessaria ai fini della sicurezza e fluidità della circolazione e della conservazione del corpo stradale. Tutta la
segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal codice della Strada e dal D.M. delle infrastrutture e
dei trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dall'Impresa
CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L. che resta l'unica responsabile, sia in sede civile che penale per
danni arrecati a terzi e cose indipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'Anas s.p.a. ed
il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. La suddetta impresa ha
inoltre comunicato che il responsabile del cantiere è il sig.re Marco ADORNETTO (cell. 3205574158). Il
referente dell'impresa dovrà comunicare entro 48 ore prima dell'inizio della cantierizzazione, la tratta
interessata ai lavori in modo da poter informare tempestivamente l'utenza tramite i pannelli a messaggio
variabile.Restano a totale carico dell'Impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI S.C.R.L. tutti gli oneri derivanti
dall'applicazione del d.lgs. 81/08 per le maestranze e tecnici nella esecuzione delle attività a farsi, nonché del
Decreto interministeriale del 22.01.2019, inerente l'individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare. La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica con
modalità e responsabilità di cui sopra.Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli
agenti di cui agli art. 12 del Codice della strada (D.Lgs 285/1992).

4 / 6



IL RESPONSABILE AREA COMPARTIMENTALE 
( Ing. LAMBERTO NICOLA NIBBI )

SIGNATURE 

5 / 6



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS4 100+970 101+000 crescente corsia di destra 5m

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2019-05-06T16:02:44+0200
	Lamberto Nicola Nibbi


		2019-05-06T16:06:19+0200
	Italy
	Apposizione timbro protocollo




